ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Deusdete

Queiroga Filho, Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, para que

considere a necessidade de diagnóstico para perfuração e instalação de poços artesianos

setorizados no município de Frei Martinho-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

O acesso à água potável é um direito humano básico que impacta

diretamente na qualidade de vida, saúde e desenvolvimento das comunidades. No

município de Frei Martinho-PB, a necessidade de água segura e acessível é uma realidade

que afeta diversas regiões. O diagnóstico e a instalação de poços artesianos setorizados

emergem como uma resposta vital para suprir essa necessidade urgente, democratizando

o acesso à água e promovendo a melhoria das condições de vida para todos os moradores.

A falta de acesso à água potável coloca comunidades em situações de

vulnerabilidade, sujeitas a doenças relacionadas à contaminação da água e a um modo de

vida comprometido pela busca constante por fontes seguras. A instalação de poços

artesianos setorizados é uma solução estratégica para atender essa demanda,

proporcionando água limpa e segura diretamente nas áreas onde é mais necessária.

A instalação de poços artesianos setorizados não apenas garante o acesso

à água, mas também cria oportunidades para o desenvolvimento socioeconômico. Com

acesso a fontes confiáveis de água, as comunidades podem melhorar suas práticas de

higiene, produção de alimentos e saúde.

Sala das Sessões em 22 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5.957